Deo sententias audies, quod apud alios frequentissimum est. (nec enim vulgaris tantum ac plebeius qui libet, prout peculiaris animi sensus impulerit, de Deo loquitur; sed hoc temeritatis vitium ad nonnullos etiam philosophos permanavit, quorum alii omnem Dei naturam funditus extirpare conati sunt, alii eundem omni hominum cura providentia spoliarunt), nec ullum in vita rationibus dissidium videbis: in eo vero, quum summa quadam apud nos omnium sit operum functionumque communio, tum vox similiter eadem et cum ipsa lege de Deo consentiens, quae omnia divini oculi sapientia regi proficitur. Ac quod ad vitæ instituta spectat, ex ipsis quoque mulierculis ac mancipiis intelliges, nihil non ex ceteris ad unum religionis finem esse referendum.

20 Atque hinc profectum illud est, quod a nonnullis probro nobis et criminis vertitur, neminem ex nobis ullum aut novas orationis, aut operis novi auctorem produisse. Nam ceteri quidem, in nulla patriarchal consuetudinum acquiescere, praclarum quiddam ac laude dignum arbitrantur, eosque potissimum qui aliquid earum labefactare conantur, a singulare prudentiae vi sollertiaque commendant: nos contra, unam hanc et prudentiam et virtutem esse statuimus, nihil omnino quod cum legibus ante sanctis quoquo modo pugnet, aut invehere aut moliri. Quod sane argumento certissimo est, optime conditam hanc fuisse legem. Quæ enim secus instituta sunt, ea correctione indigere, experientia comprobatur.

21 At nos, qui hanc primam legem ex divina voluntatis arbitrio latam fuisse credimus, hanc deinceps violare sine impietate non possumus. Et vero, quid tandem aut ex ea mutare quis possit, aut excogitare melius, aut ab aliis convenientius mutuari? Num forte genus ipsum reipublicæ totum immutabit? At quodnam, obsecro, possit eo vel melius vel æquius institui, quod Deum quidem rerum universarum moderatorem constituat, sacerdotes vero ita publicæ maximorum negotiorum administrationi præficiat, ut illis ipsis sacerdotibus summum omnium pontificem præesse velit? quod eosdem ab ipso jam initio legislator, non pro census magnitudine, aut aliarum ejusmodi rerum, quam fortuna pepererit, copia, in tanto honoris gradu collocari voluerit, sed iis duntaxat suorum qui aliis partim orationis vi, partim etiam æquitate morum anteirent, divini cultus ritus commiserit. Ab his autem accurata et legis et reliquorum institutorum conservatio siebat; quum et summi omnium quæsidores, et controversiarum judices, et damnatorum puntores constituti sacerdotes essent.

22. Quodnam igitur imperii genus hoc sanctius esse queat? aut qui Deo cultus convenientior exhiberi? ubi non multitudine tantum universa ad pietatem studiosissime informetur, sed etiam insignis quadam a sacerdotibus in rerum administratione diligentia exigatur, et solemnum sacri alicuius festi religionem tota reipublicæ ratio imitetur? nam quæ alienigenæ paucis aliquot diebus, mysteria appellante statasque ceremonias, custodire non possunt, ea nos perpetuo quum suavissime, tum etiam constantissime refinemus. Quænam vero et cujusmodi sunt nostra illa vel edicta vel interdicta? Simplicia prorsus et illustria. Princeps quidem et caput omnium illud est, quod ita de